Pro lege Manil. *Fuit hoc quondam, fuit proprium Pop.
Rom, longe a domo bellare.*

Pro Reg. Dejot. *Ignosce, Ignosce Cæsar, si ejus viri auctoritatē cessit, quem nos omnes secuti sumus.*

Act. 7. in Verr. *Crux, crux, inquam, infelici & misero.*

Philip. 2. *Tu, tu, inquam, M. Antoni Cæsar causam belli
contra patriam inferendi dedisti.*

Terent. Andr. Act. 2. Scen. 1. *Age, age, ut lubet. Ibid.
Abi hinc, abi in malam crucem cum suspicione istac scelus.*

Eunuch. Act. 1. Sc. 2. *O Thais, Thais. Act. 2. Sc. 3. Ubi,
ubi est, diu celari non potest.*

CAPUT XVI.

ANADIPLOSIS

Xest, cum similis sonus repetitur in fine præcedentis & initio sequentis sententiæ. Latine dicitur Reduplicatio, ut:

¶ Psalm. 145. v. 18. *Prope est Dominus omnibus invocantibus eum, omnibus invocantibus eum in veritate.*

Virg. Eccl. ult. *Pierides vos facietis maxima Gallo: Gallo, cuius amor tantum mihi crescit in horas.*

(Anadiplosis dicitur ab ἀναδιπλώσις, quod reduplico significat: unde Latine Anadiplosis reduplicatio dicitur. Quia reduplicatur quasi sonus ultimus in dictione præcedenti, & primus in sequenti.

Differt Anadiplosis a Climace. In Anadiplosi idem sonus, qui fuit in præcedentis sententiæ fine, semel tantum repetitur in principio sequentis sententiæ: In Climace vero non semel, sed pluries.

Anadiplosis Poëtis potissimum & Oratoribus usitata: illis autem sæpius, his rarius.

Exempla alia.

Psal. 77. v. 17. *Viderunt te aquæ, Deus. Viderunt te aquæ & timuerunt.*

Psal. 113. v. 8. *Ut collocet eum cum Principibus, cum Principibus populi sui.*

Psal. 122. v. 1. *Stabunt pedes nostri in atriis eius Jerusalēm, Jerusalēm, quæ aedificatur, ut sit civitas, in qua convenienter est.*

Rom. 8. v. 17. *Quod si filii sumus, ergo & hæredes, hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi.*

Rom. 9. v. 30. *Gentes apprehenderunt justitiam, justitiam autem eam, quæ est ex fide.*

Phil. 2. v. 8. *Factus Christus obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis.*

August

August. in Psal. 85. *Cui peregrinatio dulcis est, non amat patriam. Si dulcis est patria, amara est peregrinatio. Si amara peregrinatio, tota die tribulatio.*

Eclog. 6. *Addit se sociam timidisque supervenit Hægle,
Hægle Najadum pulcherrima.*

Eclog. 8. *Crudelis mater magis, an puer improbus ille?
Improbus ille puer.*

Eclog. 9. *Ecce Dionæi processit Cæsaris astrum.*

*Astrum, quo segetes gauderent frugibus &c.
I. Georg. — In morem fluminis Arctos,*

Arctos, Oceani metuentes æquore tingi.

Æneid. 6. *Deiphobum vidit lacerum crudeliter ora,
Ora manusque ambas.*

Æneid. 10. *Concurrunt Tyrrhenæ acies: atque omnibus uni,
Uni, odiisque viro telisque frequentibus instant.*

Terent. And. Act. 2. Scen. 1. *Aut tibi nuptiæ hæ sunt cor-
di. P. cordi?*

Cic. pro Rosc. Amer. *Injuriam novo scelere constatam pu-
tant oportere defendi: defendere ipsi propter iniquitatem tem-
porum non audent.*

Id. ead. Orat. *Quæ res igitur tantum ißum furorem S. Ro-
scio objicit? Patri, inquit, non placebat: Patri non placebat?
Quam ob causam? &c.*

Cic. lib. 4. ad Heren. *Nunc audes in horum conspectum ve-
ire proditor patriæ; Proditor, inquam, patriæ, venire audes
in horum conspectum.*

Catilin. *Hic tamen vivit: vivit? Imo vero etiam in Sena-
tum venit. Item: Quamdiu quisquam erit, qui te defendere
audeat, vives & vives ita, ut nunc vivis.*

Propert. l. 2. Eleg. 19.

Tu mea compones & dices ossa Propert. l.

*Hæc tua sunt eheu, tu miki certus eras.
Certus eras eheu, quamvis nec sanguine avito
Nobilis, & quamvis non ita dives eras.*

CAPUT XVII.

C L I M A X

X est Anadiplosis compluribus gradibus continua-
ta, dicitur latine Gradatio, Aquilæ adscensus, ut
Rom. 8. v. 29. *Quos Deus præscivit, eos & præ-
destinavit: Quos prædestinavit, eos vocavit: Quos
vocavit, eos etiam justificavit: Quos autem justifi-
cavit, eos & glorificavit.*

(Climax genere eodem cum Anadiploso, sed tamen mul-
titudine anadiploseon & graduum differt ab Anadiploso sim-
plici. Unde multitudo Anadiploseon in Climace nullam
formam novam, sed exempla Anadiploseos nova atque plu-
ra affert. Atque sic non est peculiaris figuræ dictio[n]is spe-
cies, sed adjuncta quæpiam affectio ἀναδιπλώσεων. Plane
quemadmodum Allegoria non est peculiaris species Tropi,
sed continuatus Tropus est. Sie in exemplo proposito ha-
bes Anadiploses tres *in prædestinavit, vocavit, justificavit.*
NOTA hic duo: I. Etsi levis nonnunquam in Climace ver-
borum & sonorum similium sit alicubi, apud Poëtas inpri-
mis, transpositio, si tamen ad Syntaxin & ejus Regulas
exempla revocaveris, expresse gradationes deprehendes.
Ut in illo *E>clog. 2.*

Torva leæna lupum sequitur, lupus ipse capellam,

Florentem cythisum sequitur lasciva capella.

Hic *capella* sub initium versus esse debuit, unde hæc trans-
positio disjunctionem aliquam sonorum parit. (Sensus ta-
men hic est: Torva leæna sequitur lupum; Lupus capel-
lam; Capella lasciva florentem cythisum trifolium pratense.)
II. Sorites & Climax Rhetor. differunt 1. in eo, quod Cli-
max non repetit in conclusione principium, neque subje-
ctum primæ propositionis cum prædicato ultimæ conjun-
git: Sorites vero repetit & conjungit. 2. in eo, quod Cli-
max Rhet. respicit tantum ornatum Orationis: Sorites ve-
ro illationem quæstionis dubiæ. Sic, quod bonum est, id
est optabile. Quod optabile, id est, expetendum. Quod ex-
petendum, id est laudabile. Quod laudabile, i. e. honestum.

Haec

Hactenus est Climax five gradatio Rhetorica. Coniuge postremæ hujus propositionis prædicatum τὸ honestum cum subjecto primæ τὸ bonum. E. Quod bonum est, est honestum, & erit Sorites five gradatio Logica.

* Climax apertiores habet artem & magis affectam, ideoque rarius esse debet. *Fab. lib. 9. cap. 3.*

Exempla alia.

Ose. 2. v. 21. 22. Et erit in die illa, exaudiam, dixit Dominus, exaudiām cœlos, & illi exaudient terram, & terra exaudiet triticum, & vinum, & oleum, & hæc exaudient.

Rom. 5. v. 2. & seqq. Gloriamur sub spe gloriæ, nec id solum, verum etiam gloriamur in afflictionibus, scientes quod afflictio patientiam pariat, patientia vero probationem, probatio autem spem, spes vero non confundit.

Rom. 10. v. 14. Quomodo invocabunt, in quem non crediderunt? Quomodo autem credent ei, de quo non audiverunt? Quomodo autem audient sine prædicante? Quomodo autem prædicabunt, si non sunt missi?

Ib. v. 17. Fides ex auditu est: auditus vero per verbum Dei.

Joh. 1. v. 1. 4. 5. In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum: in ipso vita erat, & vita erat lux hominum, & lux in tenebris lucet, & tenebra illam non apprehenderunt. Hic Climax duplex.

I. Petr. 1. v. 5. Præstate in fide virtutem, in virtute scientiam, in scientia abstinentiam, in abstinentia patientiam, in patientia pietatem, in pietate amorem fraternalum, in amore fraterno charitatem.

I. Cor. 11. v. 3. Caput mulieris vir, viri Christus, Christi autem Deus.

Lact. lib. 7. cap. 6. Idcirco mundus est, ut nascamur: ideo nascimur, ut cognoscamus factorem mundi & nostri Deum: ideo agnoscimus, ut colamus: ideo colimus, ut immortalitatem pro mercede laborum capiamus &c.

August. lib. 1. Medit. cap. 1. Domine Deus meus, da cordi meo te desiderare, desiderando querere, querendo invenire, inveniendo amare.

Cic. pro Rosc. Amer. In urbe luxuriae creatur: ex luxuria existat avaritia necesse est: ex avaritia erumpit audacia: ex audacia omnia scelerata oriuntur.

Idem pro Mil. Neque vero se populo solum, sed etiam Senatu tradidit, neque Senatu modo, sed etiam publicis praesidiis & armis: neque his tantum, verum ejus potestatis, cui Senatus totam Rempubl. omnem Italiam pubem, cuncta populi Romani arma commiserat

Lib. 4. ad Heren. Nam quae reliqua spes libertatis manet, si illis & quod libet, licet: & quod licet, possunt: & quod possunt, audent: & quod audent, faciunt: & quod faciunt, vobis molestem non est?

Ibid. Africano industria virtutem, virtus gloriam, gloria amulos comparavit.

Pro Arch. In ceteris Asiae partibus cunctisque Graciae sic ejus adventus celebratur, ut famam ingenii expectatio hominis, expectationem ipsius adventus, admiratioque superaret.

Exemplum Climacis est apud Ausonium.

Eydill. 12.

Res hominum fragiles alit & regit & perimit Sors
Sors dubia aeternumque labans, quam blanda foveat spes.
Spes nullo finita aeo, cui terminus est mors.

Mors avida, inferna mergit caligine quam nox.

Nox obitura vicem remeaverit aurea cum lux.

Lux dono concessa Deum: cui prævius est Sol.

Sol cui nec furto Veneris latet omnipotens Mars.

Mars nullo de patre satus: quem Thressa colit gens.

Gens infrena virum, quibus in scelus omne ruit fas.

CAPUT XVIII.

I. ANAPHORA

est, cum sonus idem iteratur in Principiis sententiarum. Latine dicitur Relatio.

(Αναφορά ab ἀναφέρω, id est, referto, quod sonum eundem referat seu repeatat, nomen habet. Vocatur etiam επαναφορά Repetitio.)

2. Ejus-

LIB
2. Ejusmodi
nus tantum in
publicam, co
deludi cosmet
tiemini? CIC.
(Hic repetitur
S. in Agr. L. S
sam, metu pertur
dionibus tradidi
prior in syllaba
rubetam: poster
macionibus, sed in
Vel 2. Vol
v. 3. Melius e
der in bonum
quam in princ
It. vers. 15.
rem. Dextra
fortia.
(Hic eadem
Dextra, dextra
v. 3. Anaph
X4. Πλήρ
Etonis in p
Sommus & v
poratque an
(Polysyndet
five conjunctio

X Anapho
est illustris
(Hinc vul
At angustie

2. Ejusmodi sunt duo: Vel enim i. idem sonus tantum iteratur, ut: *Tandemque vexari Rem-publicam, contemni Majestatem populi Romani, deludi vosmet ipsos, diutius a tribuno plebis patiemini?* cīc. *Agra.* 2.

(Hic repetitur tantum idem sonus in syllabis *RI. NI. DI.* Sic in *Agra.* 1. Solicitam mihi civitatem suspicione suspensam, metu perturbatam vestris legibus & concionibus & seditionibus tradidistis. Hic sonorum repetitio est duplex: prior in syllaba *tam*, ut solicitam, *sam*, suspensam, *tam*, perturbatam: posterior in syllababus, tertia vice repetita, legibus, concionibus, seditionibus.

Vel 2. Vox eadem iteratur, ut: *Psalm 118. v. 3. Melius est, confidere in Domino, quam confidere in homine. Melius est, confidere in Jehovah, quam in principibus.*

It. vers. 15. 16. *Dextra Jehovæ facit fortitudinem. Dextra Jehovæ exulta. Dextra Jehovæ facit fortia.*

(Hic eadem voces repetuntur, Melius est confidere, &c. Dextra, dextra.)

3. Anaphoræ subjicitur Polysyndeton anticum.

4. Πολυτύνδετον anticum est ejusdem conjunctionis in principio reiteratio sive repetitio, ut: *Somnus & vinum, & epulæ & scorta, & balneac corpora atque animos enervant.* LIVIUS lib. 8. Decad. 3.

(Polysyndeton aliud nihil est, quam abundantia copularum sive conjunctionum.)

R E G V L A.

Anaphora, quæ fit vocis ejusdem repetitione, est illustrior & frequentior.

(Hinc vulgo Repetitio ejusdem vocis ab initio deficitur. At anguste nimis & non nisi *natūrā* *έξοχην*.)

Exempla alia

*Occurrunt infinita fere in Psalmis; Præcipue vero Ps. 148.
v. 1. Laudate Deum de cœlis, laudate eum in excelsis.*

*Vers. 2. Laudate eum omnes Angeli ejus: laudate eum omnes
virtutes ejus.*

*Vers. 3. Laudate eum Sol & Luna: laudate eum omnes stel-
lae & lumen.*

*Vers. 4. Laudate eum cœli cœlorum, & aquæ omnes, que
super cœlos sunt.*

*Vers. 5. Laudent nomen Domini, quia ipse dixit, & facta
sunt: ipse mandavit, & creata sunt.*

*Psal. 150 v. 1. 2. Laudate Deum in sanctitate ejus, laudite
eum in firmamento virtutis ejus.*

*Laudate eum in virtutibus ejus: Laudate eum secundum
multitudinem magnitudinis ejus, &c. Ubi insignis est Anaphora
per integrum Psalmum.*

*Psal. 118. v. 6. 7. Jehovah mecum, non timebo, quid facias
mihi homo? Jehovah mecum, & ego despiciam inimicos meos.*

*Psal. 29. v. 3. & seqq. Vox Domini super aquas. Vox Domini
in virtute. Vox Domini in magnificencia. Vox Domini confrin-
gentis cedros.*

*Psal. 67. v. 6. & seqq. Confiteantur tibi populi omnes. Bene-
dicat nos Deus, Deus noster. Benedicat nos Deus & metuant
eum omnes fines terræ*

*Psal. 124. v. 1. Nisi Dominus ipse fuisset nobiscum, dicat
nunc Israel: Nisi Dominus ipse fuisset nobiscum, &c.*

*Psal. 127. v. 1. Nisi Dominus ædificaverit domum, frustra
laborant, qui ædificant eam. Nisi Dominus custodiverit civita-
tem, frustra &c.*

*Phil. 4. v. 8. Quod reliquum est fratres, quæcunque sunt vera,
quæcunque honesta, quæcunque justa, quæcunque pura, quæcunque
amabilia, quæcunque nomine boni, si qua virtus, si qua laus, hæc
cogitate. Ubi epizeuxis.*

*Rom. 2. v. 21. 22. 23. Quod doces alium, te ipsum non doces.
Qui prædictus, non furandum, furaris. Qui dicis, non adulteran-
dum, adulterium committis. Qui execraris simulacra, sacri-
legium admittis. Qui de lege gloriaris, per legis transgressio-
nem Deum debonestas.*

Rom.

Rom. 8. v. 35. *Quis nos separabit a dilectione Christi? num afflictio? num angustia? num persecutio? num famæ? num nuditas? num periculum? num gladius &c.*

Vers. 38. *Nam mibi persuasum habeo, quod neque mors, neque vita, neque Angeli, neque Principatus, neque potestates, neque instantia, neque futura.*

Vers. 39. *Neque altitudo, neque profunditas, neque ulla creatura nos separare poterit a dilectione Dei, quæ est in Christo Jesu.*

Cic. Catil. I. *Nihilne te nocturnum praesidium palatii: nihil urbis vigilie: nihil timor populi: nihil consensus honorum civium: nihil hic munissimus habendi Senatus locus: nihil horum era vultusque moverunt.*

Pro Cluent. Legum ministri Magistratus: Legum interpres judices: Legum denique ideo servi sumus, ut liberi esse possumus.

Pro Leg. Manil. Numquid res illa tam difficilis, quam ille non & consilio regere, & integritate tueri, & virtute confidere possit.

Pro M. Marc. Nam & sine amere, & sine cupiditate, & rursus sine odio, & sine invidia judicabant. Hic polysyndeton est.

Plin. lib. 7. in procem. de Homine: Nulli vita fragilior, nulli rerum omnium libido major, nulli pavor confusior, nulli rabies acrior.

Virg. Æneid. 6. *Nunc animis opus, Ænea, nunc pectore firmo.*

Idein Æneid. I. *Nate, meæ vires, mea magna potentia, solus
Nate patris summi, &c.*

Prop. I. 2. *Vino forma perit, vino corrumpitur etas,
Vino sepe suum nescit amica virum.*

Idem lib. 3. *Aurum omnes fides jam pietate colunt.
Auro pulsæ fides, auro venilia jura.*

Aurum lex sequitur, mox sine lege pudor.

Ovid. lib. I. de art. *Tuta frequensque via est per amici fallere
nomen.*

Tuta frequensque licet sit via, crimen habet.

Horat. lib. 2. Carm. Od. 16. *Otium dives rogat in patentis.*

Otium bello furiosa Thrace.

Otium Medi pharetra decore.

CAPUT XIX.

I. EPISTROPE

est, cum similis sonus in clausulis iteratur. Latine dicitur Conversio.

(Dicitur etiam ἐπιστροφή. A Cic. 3. de Orat. dicitur crebra ejusdem verbi in extremum conversio.)

2. Ejusmodi sunt duo. Velenim 1. idem sonus tantum in clausulis iteratur, ut: *Ecclesia oppugnatur, sed non expugnatur; premitur non opprimitur.* CICER. pro Milon. *Est hæc, judices, non scripta, sed nata lex, quam non didicimus, accepimus, legimus: Verum ex ipsa natura arripuimus, hausimus, expressimus: ad quam non docti, sed facti, non instituti, sed imbuti sumus.*

(Est in posteriori hoc exemplo illustris Epistrophe, eaque quadruplex: 1. non scripta, sed nata, 2. didicimus, accepimus, legimus. 3. arripuimus, hausimus, expressimus. 4. docti, facti, instituti, imbuti.)

Vel 2. vox eadem in clausulis iteratur, ut, Psal. 136. v. 1. & seqq. *Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia ejus. Confitemini Deo Deorum, quoniam in seculum misericordia ejus.*

Confitemini Domino Dominorum, quoniam in seculum misericordia ejus.

3. Epistrophæ subjiciuntur: 1. Πολυσύνδετον posticum. 2. Asyndeton. 3. ἰσόκωλα. 4. Αὐτίθετα. 5. Ομοιόπτωτον. 6. Ομοιοτέλευτον.

(Singula enim hæc huic figuræ subjicienda, quatenus scil. similem habent in clausulis finalibus sonum seu exitum: Non n. hic stricte qualitatis seu paritatis similitudo exigenda:

da: sed sufficit, si utrinque similis sit syllabarum numerus & paritas qualiscunque.)

X4. POLYSYNDETON POSTICVM
est ejusdem conjunctionis in fine vocabulorum repetitio, ut :

Virg. Æn. 1. *Una* Eurusq; Notusq; *ruunt* creberq; *procellis* Africus.

Et Æn. 6. *Forte* recensebat numerum charosque *nepotes*,
Fataque Fortunasque *virum* moresque manusque.

X5. ASYNDETON est conjunctionis copulativæ intermissio, ut: cīc. Catil. 2. *Abiit*, *excessit*, *evasit*, *erupit*. Idem pro Cælio: *Ex hoc genere fuisse illos arbitror*, *Camillos*, *Fabricios*, *Curios*.

(Asyndeton dicitur & Dialyton, id est, dissolutum, verborum dissolutio, quia omissis conjunctionibus quasi dissolvuntur. Nota asyndeton tametsi in epistrophe sit crebra & illustris, non tamen semper epistrophen constituit, ut Virg. Vide hominem, lupum, capram.)

X6. ISOCOLA sunt duo vel plura Orationis membra, quæ fere pari syllabarum numero constant, ut: *extrema byeme apparavit*: *ineunte vere suscepit*: *media æstate confecit*, cīcero de Pompejo in Orat. pro leg. Manil. Idem pro Syll. Permitto aliquid iracundiæ tuæ: do adolescentiæ: tribuo parenti.

(Dicuntur etiam Græce πάγια, id est, similia five aquilia membra, vel similia similibus relata: sic dicta ob parem syllabarum numerum, quibus membra duo vel plura ita constant, ut verba verbis q. dimensa & paria respondeant. Auct. ad Heren. Horum illustre exemplum proponit Augustinus tract. 124. in Johan. Duas itaque vitas sibi divinitus prædicatas commendatas novit Ecclesia, quarum est una in fide, altera in spe: una in tempore peregrinationis, altera in

æternitate mansionis: una in labore, altera in requie: una in via, altera in Patria: una in opere actionis, altera in mercede contemplationis: una declinata malo, & facit bonum, altera nullum habet, a quo declinet, malum & magnum habet, quo perfruatur bonum: una cum hoste pugnat, altera sine hoste regnat: una fortis est in adversis, altera nihil sentit adversi: una carnales libidines frenat, altera spiritualibus delectationibus vacat, &c. Vide Rheticam Dn. Chytræ h. l. & obiter nota hic concurrere homœoteleuton & homœoptoton.

7. ANTITHETA sunt duo vel plura Orationis membra diversa sive opposita, ut: *Ad quam legem non docti sed facti, non instituti sed imbuti sumus*, pro Marcell.

(Simile est hoc Cic. in Orat. pro leg. Manil. Cujus scientiæ rei militaris non alienis, sed suis imperiis: non offensionibus belli, sed victoriis: non stipendiis, sed Triumphis est traducta. Ubi Antitheta. Obiter observa. Notas Antitheseos esse non, sed &c.)

8. HOMOEOPTOTON est, cum simili sono casuum dictiones & sententiæ desinunt, ut: τὰ ἀδηλά. Annis mille jam peractis, nulla fides est in pactis. Mel in ore, verba lactis, fel in corde, fraus in factis.

(Homœoptota dicuntur similiter cadentia, enim iisdem casibus finiuntur commata aut cola. Sic tres sunt sententiæ sive dictiones, quæ finiuntur eodem casu ablativo. 1. *peractis, factis.* 2. *ore, corde.* 3. *lactis, factis.* Frequentissima est hæc figura Bb. Patribus. Sic Augustin. de Virgin. cap. 53. internis luminibus inspicite vulnera (Christi in cruce) pendentis, cicatrices resurgentis, sanguinem morientis, precium credentis, commercium redimentis. Idem in Psal. 85. Non est ita superbia elati, sed confessio non ingrati.)

9. HOMOEOTELEUTON est, cum quæcunque voces & verba simili sono in clausulis de-

desinunt, ut: *Quod operum lex minando imperat: hoc fidei lex credendo imperat*, August. de Spir. & liter. cap. 13. *Turpiter audes facere, ne quiter studes dicere*, lib. 4. ad Herenn.

(Homœoteleuta dicuntur similiter desinentia. Differunt ab Homœoptotis, quia in his tantummodo casus similiter desinunt, in illis vero etiam verba & quæcunque voces, quæ casus non habent, simili sono in colis & commatibus. Sic una est clausula in aliatis exemplis eodem modo desinens, *imperat, imperat; facere, dicere*. Sed sæpius plures connectuntur, ut Cic. pro leg. Manil. Quam celeriter Pompejo duce belli impetus navigavit, qui Siciliam adiit, Africam exploravit, inde Sardiniam cum classe venit. Cic. pro Balb. Omitto, quantis ornamentis populum istum C. Cæsar, cum esset in Hispania, afficerit, controversias secundarit, jura ipsorum permissu statuerit, inveteratam quandam barbariem ex Gaditanorum moribus disciplinaque delerit, summa in eam civitatem hujus rogatu studia & beneficia contulerit. August. lib. Meditat. cap. 2. *Nullum spqrnis, neminem abjicis, neminem perhorrescis, nisi qui forte amens te exhorruerit. Ergo non modo iratus non percutis, sed te irritantibus dona, si quæsterint, tribuis Deus meus, cornu salutis meæ, & susceptor meus, ego infelix, ego te irritavi: ego malum coram te feci, furorem tuum provocavi, eram promerui: peccavi & passus es, deliqui & adhuc sustines: Si paenitet, parcis, si revertar suscipis: insuper, dum diffe-
to, præstolaris.*)

In Epistrophe sequentia membra & commata sint breviora & Oratio habeat vehementiam, alias vitiosa fiet Tautologia.

Exempla alia.

Psal. 136. v. 1. *Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia ejus &c.*

Vid. seqq. *Viginti sex namque exempla Psalmus hic suppediat, quoniam in singulis versiculis clausula hec repetitur; Quoniam in seculum misericordia ejus. Ubi simul elegans Symbole concurrit.*

Rom. II. v. 21. *Vide Dei bonitatem ac severitatem; in eos, qui ceciderunt, severitatem; in te vero bonitatem,*

Rom. 12. v. 15. *Gaudete cum gaudentibus, flete cum flentibus.*

Item Authoris incerti. *Absumus a te, vivimus ex te, fidimus in te, tendimus ad te, non nisi per te, optime Christe.*

Huc pertinent veterini de pœnis infernalibus rhythmī:

Sunt ibi tortores serpentibus horridiores,

Deformes nigri, sed non ad verbera pigri.

Nunquam laßantur, semper ad hoc renovantur.

Nunquam quassati, semperque ferire parati.

Semper mordescunt, nec cessant, nec requiescunt.

Hic Isocol. Antithet. Homœopt. & Homœotel. concūrrunt.

Cyprian. serm. de Spirit. S. *Spiritus sanctus solo nutu perficit omnia: quod dicit, facit; quod jubet, implet; secreta indicat, pandit occulta, revelat ignota, hebetat acutos, perspicaces confusat.* Et paulo post: *Hie peccata diluit, hic justificat impios, & ad vitam revocat mortuos. Hic discordes pacificat & vinculo charitatis ligat.*

August. tract. 33. in Joh. *Mansuetus (est) Dominus, longanimus Dominus, misericors Dominus, sed & justus Dominus & verax Dominus.*

Cassiod. in Psal. 32. v. 20. *Patientia est, quæ glorioſos martyres facit, quæ ſidei noſtre bona cuſtodit, quæ omnia vincit adverſa, non colluctando ſed fufinendo, non murmurando ſed gratias agendo.*

Bernh. in Orat. Rhythmica.

Quocunque loco fuero,

Iesum meum deſidero,

Quam latus, cum invenero,

Quam felix, cum tenuero. Ubi & Symploc.

Cypr. de hab. Virg. tract. 2. *Eſt disciplina cuſtos ſpeī, retinaculum fidei, dux itineris ſalutaris, fomes ac nutrimentum bona indolis, magistra virtutis. Homœopt.*

August. de verb. Dom. serm. 37. *Seculi hujus lætitia est impunita nequitia.* (umbra.

Virgil. Eclog. 10. *Surgamus, ſolet eſſe gravis cantantibus Juniperi gravis umbra, nocent & frugibus umbræ.*

Ibid. *Certe ſive mihi Phyllis, ſive eſſet Amyntas,*

Sou

Seu quicunque furor (quid tum, si fuscus Amyntas:
Et nigræ violæ sunt, & vaccinia nigra.)

Serta mihi Phyllis legeret, cantaret Amyntas.

Mart. lib. 2. epigr 18. Capto tuam (putet heu) sed capto
Maxime. cœnam:

Tu captas aliam, jam sumus ergo pares.

Mane salutatum venio: tu diceris esse

Ante salutatum: jam sumus ergo pares.

Sum comes ipse tuus, tumidique ante ambulo regis.

Tu comes ulterius, jam sumus ergo pares.

Cic. in Verrin. Atque illud etiam a te audire cupio, quare, cum
ego legem de ambitu tulerim, ex Senatus Consulso tulerim, sine vo
tulerim, salvis auspiciis tulerim &c.

Philipp. 2. Doletis tres exercitus populi Romani esse interfe
ctos? interfecit Antonius. Desideratis clarissimos cives? eos quo
que eripuit Antonius. Auctoritas hujus ordinis afflita est? affi
xit Antonius.

CAPUT XX.

I. SYMPOCLE

est, cum idem sonus & in principiis & in clausulis
sæpius iteratur. Dicitur Latine Complexio, Ruti
lio Lupo κοιστότης, ideo forte, quia anaphoram,
& epistrophen tanquam commune subiectum
complectitur.

Symbole dicitur a σύ & πλέκω, i. e. simul implico. Com
plexio dicitur, quia Anaphoram & Epistrophen simul impli
cat & complectitur. Utraque enim hæc figura tum Ana
phora tum Epistrophe conjuncta dicitur Symbole sive com
plexio. Itaque non est peculiaris species figurarum dictio
nis ab Anaph. & Epistroph. distincta sive diversa, ut maxime
a Rhetoribus propter majorem, ampliorem & graviorem
ornatum, peculiare nomen sortita fuerit: sed est tantum
Anaphoræ & Epistrophes affectio quæpiam adjuncta, quæ
plane ut Allegoria in tropis Metaphorarum, Meronymia
rum, &c. Ita Anaphoræ & Epistrophes conjunctio quæ
piam est iterata.

2. Modi

L132

12. Modis ejus sunt tres. Velenim 1. idem sonus in clausulis iteratur, ut: *Spem improbis ostendistis: timorem bonis injecistis: fidem de foro, dignitatem de Republ. sustulistis.* CIC. *Agrav.* 1.

Hic idem sonus in principiis iteratur, *spem timorem, fidem:* & in clausulis: *ostendistis, injecistis, sustulistis.* Sic Cicer. in *Orat.* pro *Cœi.* describens Catilinam hoc modo utitur: *Quis clarioribus viris quodam tempore jucundior? turpioribus conjunctior? quis civis meliorum partium aliquando? quis civitati huic hostis teterior? quis in voluptatibus inquinatior? quis in laboribus patientior? quis in rapacitate avarior? quis in largitione effusior?* illa vero *Judices,* in illo homine admirabilia fuere, comprehendere multos amici-
zia, tueri obsequio, cum omnibus communicare quod habebat, servire temporibus suorum pecunia, gratia, labore corporis, see-
lere etiam, si opus esset, & audacia: versare suam naturam, &
regerre ad tempus, atque hoc & illuc torquere & flectere: cum tri-
stibus severe, cum remissis jucunde, cum senibus graviter; cum
juventute comiter, cum facinorosis audacter, cum libidinosis
luxuriosis vivere. Ubi symbole triplex in soni repetitione
in clausulis. 1. in *Quis & Or.* 2. in *Cum & e.* 3. in *eum & cr.*

Vel 2. vox eadem iteratur, ut: *Qui seminat par- ce, parce etiam metet. Qui seminat copiose, copiose etiam metet,* 2. Cor. 9. *Quis eos postulavit? Appius. Quis produxit? Appius.* CICER. Pro *Milon.*

(Hic repetitio duplex est ejusdem vocis, *Qui, metet.* Cor-
currit etiam Anadiplos. in voce *parce & copiose.* Sic CIC.
Agrav. 2. *Quis legem tulit? Rullus. Quis majorem populi par- tem suffragiis privavit? Rullus. Quis comitiis præfuit? idem Rullus.)*

Vel 3. periodus eadem iteratur, ut: Dan. 3, 58. *Benedicite Angeli Domini Domino: Laudate & ex- altate eum in secula. v. 59. Benedicte cœli Domino: Laude-*
tate & exaltate eum in secula, v. 60. Benedicite aquæ, quæ supra cœlos sunt Domino, laudate & ex- altate eum in secula, &c. Exem-

Huc pertinet al-
nace Babylonica,
celebrant & v. 59
tot. in quo contin-
Psal. 118. v. 2.
serida ejus. v. 3. Dia-
sericordia ejus. v. 4.
seculum saeculum
Item v. 10. Ceram
refundamus. v. 11
Dominus excedens
rus sicut signis: &
August. lib. 2.
pore, nec migrat loco
datur, nec sensibus
Aug. Soliloq. ca-
bi, tu me erexit:
tum illuminatio.
Id. loc. alleg. ca-
bra istime, liberat
me: quando igne-
me: quando ful-
confortasti me:
nusisti me: qua-
me: quando dor-
si me.
Idem in manu
dilectus est. Deus
Idem de verbo
rum: aurum per-
tutum: aurum
Cic. 4. in Ve-
suvia vetere,
argenteum vas
villam gemmata-
ro, aus choro,
neam: raga <<

Exempla alia.

Huc pertinet allegatum Canticum trium puerorum in fornace Babylonica, ubi eleganti Symploce Domini bonitatem celebrant & v. 59. usque ad 91. Vide etiam Psal. 136. per tot. in quo continua est Symploce.

Psal. 118. v. 2. *Dicat nunc Israhel, quod in seculum misericordia ejus. v. 3. Dicat nunc familia Aaron, quod in seculum misericordia ejus. v. 4. Dicant nunc, qui timent Jehovahm, quod in seculum misericordia ejus.*

Item v. 10. *Circumdederunt me gentes, & in nomine Domini excisdam eos. v. 11. Circumd. me, circumdederunt, & in nomine Domini excisdam eos. v. 12. Circumd. me sicut apes, & exarserunt sicut ignis: & in nomine Domini excisdam eos.*

August. lib. 2. de lib. arb. cap. 14. *Veritas nec per agitur tempore, nec migrat locis, nec nocte intercipitur, nec umbra intercluditur, nec sensibus corporis subiacet.*

Aug. Soliloq. cap. 6. *Ego peccavi, tu me visitasti: Ego cecidi, tu me erexisti: Ego ignoravi, tu me docuisti: Ego non vidi, tu me illuminasti.*

Id. loc. alleg. cap. 13. *De multis & magnis periculis saepe liberasti me, liberator meus: quando erravi, ad viam reduxisti me: quando ignoravi, docuisti me: quando peccavi, corripuisti me: quando fui tristis, confortasti me: quando desperavi, confortasti me: quando cecidi, erexisti me: quando steti, tenuisti me: quando ivi, deduxisti me: quando veni, suscepisti me: quando dormivi, custodisti me: quando clamavi, exaudiisti me.*

Idem in manual. c. 19. *Deus Pater charitas est. Deus Filius dilectio est. Deus Spiritus sanctus amor Patris & Filii est.*

Idem de verb. Apost. serm. 26. *Aurum est materia laborum: aurum periculosa res possidentium: aurum emerario virtutum: aurum malus dominus, aurum proditor servus.*

Cic. 4. in Verr. *Nego in Sicilia tota tam locuplete, tam provinciae vetere, tot oppidis, tot familiis, tam copiosis, ullum argenteum vas, ullum Corinthium aut Deliacum fuisse: nego ullam gemmam aut margaritam fuisse, aut quicquam ex auro, aut ebore factum signum ullum æneum, marmoreum, ebureum: nego ullam picturam neque in tabulis neque texti-*

Iam fuisse, quin quaesierit, inspicerit, quod placitum sis,
absulerit.

Huc pertinet querela Salvatoris nostri de ingratitudine mutu-
ab Rhythmis Germanicis a quopiam expressa:

Gott unser Herr, so zu uns spricht:

Ich bin Ewig, ihr sucht mich nicht,
Ich bin Allmächtig, ihr fürchtet mich nicht,
Ich bin Barmherzig, ihr trauet mir nicht,
Ich bin Wahrhaftig, ihr glaubet mir nicht,
Ich bin Gerecht, ihr ehret mich nicht,
Ich bin der Weg, ihr gehet mich nicht,
Ich bin das Licht, ihr sehet mich nicht,
Ich bin das Leben, ihr begehret mich nicht,
Ich bin der Weise, ihr folget mir nicht,
Ich bin ein Lehrer, ihr fraget mich nicht,
Ich bin Reich, ihr bittet mich nicht,
Ich bin Schön, ihr liebet mich nicht,
Ich bin Edel, ihr dienet mir nicht,
Werdet ihr nun verdammt, so verweiset mirs nicht, ic.

CAPUT XXI.

E P A N A L E P S I S

est, cum idem sonus in initio & fine repetitur.

Latine dicitur Resumptio.

(Epanalepsis dicitur ab ἐπανάληψις accipio, su-
mo, nimirum a 2. pers. præteriti vocis passivæ, λέληψις est
ἐπανάληψις resumptio, vel ingeminatio, vel inclusio, vel
complexio. Nominatur etiam κύκλος circulus ab Herino-
gene, cum periodus desinit in eo verbo, a quo incipit.
Accipitur autem a Rhetoribus strictim, & speciatim de hac
sola alterationis specie, per quam eadem dictio in princi-
pio & fine dictionis iteratur. Alias communis significatio-
ne cuilibet repetitionum generi vox hæc convenire potest.
Fabius Epanalepsin male inter tropos recenset lib. 8. c. 3.
quia 1. non est in una voce, sed in vocum integræ senten-
tiæ sonis, nec 2. significationem vocis mutat, sed tantum
Orationis schema informat.)

Modi

Modi ejus tres sunt. Vel enim 1. idem sonus repetitur, ut: *Saluti eorum potius consulam, quam voluntati.* *Verr. 4.*

(Hic idem sonus repetitur salutis, voluntatis. Sic *Philip. I.* *Illa erat vita, illa secunda fortuna. Libertate esse parem cum ceteris, principem dignitate.* *Catil. I.* *Vivis & vivis non ad deponendam sed ad confirmandam audaciam.* Hic idem sonus est in te & am.)

Vel 2. eadem vox repetitur, ut: *Aeneid. I.* *Multa super Priamo rogitans, super Hectore multa.*

Poëta Christianus ἀδηλός.

Sola fides audet tua munera poscere, Christe,

Obtinet hæc eadem munera sola fides.

(Hic repetuntur eadem voces munera & sola fides.

Vel 3. eadem sententia, ut in illo MARTIAL lib. 8. Epig. 21.

Phosphore, redde diem, quid gaudia nostra moraris?

Cæsare venturo, phosphore, redde diem.

1. Differt a Symploce, quia Epanalepsis semel tantum in principio & semel in clausula sonum repetit: Symploce autem saepius.

2. Differt ab Epanodo, quia Epanodos vel in principio & in medio, vel in medio & fine similem sonum repetit. Epanalepsis autem in principio & fine.

Exempla alia.

Psal. 8. v. 1. Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra, qui posuisti gloriam tuam super caelos.

Vers. 2. Ex ore parvolorum & lactantium perfecisti tibi tandem, &c.

V. ult. Domine Deus noster, quam admirabile est nomen eum in universa terra.

Psal. 121. v. 7. Dominus custodiat te ab omni malo, custodiat animam tuam Dominus.

Rom. 15. v. 4. Quæcunque præscripta sunt, in nostram doctrinam præscripta sunt.

I Cor. 10. v. 20. Quæ immolant gentes, Daemonis immolant.

I Cor. 14. v. 15. Orabo spiritu, sed & mente orabo. Psallam spiritu, sed & mente psallam.

Mart. 9. Epigr. 99. Ruinpitur invidia, quod amamus, quodque probamus:

Rumpatur, quisquis rumpitur invidia.

Plaut. in Amphit. Act. 2. Sc. 2. Virtus omnia infabes, omnia assunt bona, penes quem est virtus.

Juven. Sat. 6. Nil non permitteat mulier sibi, turpe putas mil.

Idem Sat. 14. Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit.

Sedul. in hymno, in quo hujus figuræ exempla:

Sola fuit mulier, patuit qua janua lethi,

Ex qua vita redit, sola fuit mulier.

Ovid. 4. Fast. Qui bibit inde, furit: procul hinc discedere, queis est

Cura bona mentis: qui bibit inde, fuerit.

Lib. I. Amor. eleg. 9. Militat omnis amans & habet sua castra Cupido,

Attice, crede mihi, militat omnis amans.

Cicer. pro Marc. Vidimus tuam victoriam præriorum exi-
tu terminatam, gladium vagina vacuum in urbe non vi-
dimus.

Id. Verrin 7. Multi & graves doleres inventi, parentibus & propinquis multi.

CAPUT XXII.

I. E P A N O D O S

est, cum idem sonus in principio & in medio, vel in medio & fine iteratur. *Dicitur Lat. Regressio.*

(*Dicitur Epanodos ab επί, ἀνά & ὀδός*, id est, regressio seu ad viam reditus, quod ad eandem viam seu sonum sapienter regrediatur, idque duabus rationibus & locis duobus, alias in principio & medio, alias in medio & fine.)

2. Ejusmodi duo sunt. Vel enim 1. idem sonus iteratur, ut: *Habuit honorem ut proditor, non ut amico fidem, CIC. Verr. 2.*

(Hic idem sonus em ponitur in medio in voce *honorem*, & in fine, in voce *fidem*.)

3. Vel 2. eadem vox iteratur, ut 2 Cor. 2. v. 15. 16. *Christi bonus odor sumus Deo in iis, qui salvantur, & in iis, qui pereunt. His quidem odor mortis ad mortem: illis vero odor vitae ad vitam.*

(Epanodos hic triplex in voce *odor*. Ubi obiter *nota*, casuum varietatem figuram hanc non tollere, ut in illo Cic. pro Cæcili. Quia res indigna sit, ideo turpem existimationem sequi. quia turpis existimatio sequitur, ideo rem indignam non vindicari. Ubi triplex Epanodos in casuum varietate, 1. existimationem, existimatio. 2. indigna, indignam. 3. turpem, turpis.)

Exempla alia.

Rom. 3. v. 21. *Nunc sine lege justitia Dei manifestata est: Justitia autem Dei per fidem Jesu Christi.*

Gal. 2. v. 16. *Scientes, quod non justificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Jesu Christi, & non in Christum Jesus credimus, ut justificemur ex fide Christi & non ex operibus legis, propterea quod non justificabitur ex operibus legis omnis homo.*

Rom. 2. v. 1. *Eo ipso quod judicas alterum, te ipsum condenas; eadem enim facis ipse, quae judicas.*

Rom. 7. v. 19. *Non enim, quod volo, facio bonum, sed quod non volo malum, hoc facio.*

Rom. 9. v. 25. *Vocabo populum, qui meus non erat, populum meum: & eam, quae dilecta non erat, dilectam.*

Hieron. in Matth. c. 7. *Cui non datur, & qui non invenit, & cui non aperitur, apparet, quod non bene petierit, quæsiverit, pulsaverit.*

Aug. in Psal. 102. *Observa ultimum eras, quia ignoras, quod sit ultimum eras.*

Id. Soliloq. cap. 7. *Adhæream tibi verbum, ut conserves me, quia ubi a te recessi, petii in me, nisi quia tu, qui me feceras, refecisti me.*

Idem tract. 40. in Joh. *Querit & ipse (Deus) nummum suum sicut Cæsar nummum suum. Ideo reddite Cæsari, que sunt Cæsaris, & Deo, que Dei sunt. Cæsari nummos, Deo vos ipsos. Ubi & Polyptot. concurrit.*

Idem in Manual. c. 31. *Melior est, qui bonis simul & malis bonus est, quam qui bonis tantum bonus est: & melior est, qui malis & parcendo & puniendo bonus est, quam qui puniendo tantum.*

Id. lib. de Pauper. *Quid sit hodie, quisque homo vix novit. ipse homo tamen utcunque ipse, quid hodie, quid autem eras, nec ipse.*

Bernh. in Ep. *Non irasci, ubi irascendum est, & nolle emendare, peccatum est: plus irasci, quam irascendum est, peccatum peccato addere est.*

Virg. Ecl. 8. --- *Crudelis tu quoque mater,*

Crudelis mater magis, an puer improbus ille.

Improbus ille puer, crudelis tu quoque mater. Ubi etiam est Anadiplos.

Propert. 1. 2. *Hujus ego vivus, mortuus hujus ero.*

Cic. pro Flanco: *Gratiam qui refert, habet: & qui habet, in eo quod habet, refert.*

Id. post. red. ad Quirit. *Pecuniam qui retinet, non dissolvit, qui redit, non habet. Gratiam & qui retulit, habet, & qui habet, dissolvit.*

2. Of-

2. Offic. Commodo dixit quicunque dixit: *Pecuniam quā habet, non reddidisse: & qui reddiderit, non habere. Gratiam autem & qui retulerit habere, & qui habeat retulisse.*

Auson. in heroum epitaph.

*- Infelix Dido nulli bene nupta marito,
Hoc perunte fugis, hoc fugiente peris.*

Huc pertinet & illud D. Justi Jonæ, quod cum Haffniæ capite truncandus esset, ante mortem, Bucholzero teste

Ind. Chronic. p. 631. recitavit:

Quid juvat innumeros scire atque evolvere casus,

Si facienda fugis, si fugienda facis?

Sic nostri Germani de Theologo Politico. Er ist ein Politischer Theologus, und Theologischer Politicus. Sic Theologi de φιλαρθεωπίᾳ Dei, O der barmherzigen Leutseligkeit, und der leutseligen Barmherzigkeit.

CAPUT XXIII.

PARONOMASIA

est, cum dictiones significationibus diversæ, syllaba tamen aliqua inter se conveniunt. *Dicitur Latine Agnominatio*, ut: *Omnis amans amens. Omnis honos onus. Si non babes æs, miser es, & pinguis non es. Non in aula natus est, sed in caula.*

(Dicitur παρονομασία a παρὰ ad & ὄρον nomen, agnominatio, a παρονομάζειν agnominare, vel ad nomen alludere, quia habet parvam immutationem, ut Cicer. ait 2. de Orat. Mutatur enim in hac figura una vel altera syllaba in medio vel in principio syllabæ, ut *amans amens, honos onus, æs*, id est pecunia, Metonym. miser *es*, id est, existis, *es*, id est, edis. *Caula, aula.*)

1. Paronomasiæ subjiciuntur *Antanaclasis* & *Ploce* sive *copulatio*.

2. *ANTANACLASIS* est, cum idem verbum non nihil mutatum, aut mutata signifi-

ficatione repetitur, ut CIC. 4. ad Heren. *Fucundum est amari, si curetur, ne quid iusit amari. Veniam ad vos, si mibi Senatus det Veniam.*

(Hic 1. amari est infinitivus passivi amor. 2. est genitivus nominis amorum & 1. veniam est verbum. 2. veniam accusat. nominis venia. Sic Cicero lib. 3. de Offic. de Scipione dicit: *Nunquam minus fuit otiosus, quam cum otiosus.* Ubi *otiosus* priori loco de animo, posteriori de corpore intelligi debet. Idem ad Heren. c. 4. Hic tametsi videtur honoris cupidus, *tamen non tantum curiam diligit, quantum Curiam* (meretricem sic dictam.)

4. PLOCE est, cum idem verbum bis positum prius personam, posteriorus mores aut qualitatem personæ convenientem significat, ut Rom. 9. *Non omnes, qui sunt ex Israël, Fidei sunt Israëli conformes.*) Jesus est vere Jesus (Salvator.) Germani sunt Germani (sinceri, candidi, γνήσιοι, fratres, quasi ex eodem germine orti) Ludovicus, Hassiae Landgravius, est vere Ludovicus, (id est, humanus, comis, Leutwieg,) Sic dicimus: *Homo horis matutinis vere est homo. Consul hic vere est Consul.*

(Paræmion huc etiam quidam referunt, cum scilicet multe dictiones continuae ab eadem litera incipiunt, ut: Non Potui Plane Plura Paucis Proloquo, Plaut. Cæsar Cave Credas, Cave ignoscas. Cic. pro Ligar. Sic Petrus Paganus Poef. Academ. Marpurg. Professor schedula valvis Collegii affixa absentiam a lectione hoc paræmio excusavit. Petrus Paganus Poef. Professor Publicus Propter Pocula Prælegere Prohibetur. Huc pertinent versus Carolo Calvo Imper. dedicati, *Carmina Clarisona Calvis Cantate Camœnisi, &c.* item totum Poema Porcii, in quo omnes dictiones a lit. P. incipiunt. At cum nulla sit in vocibus agnominatio, Paronomasiæ etiam annumerari non potest. Referunt etiam huc nonnulli Παρέγκητιν, quæ est, cum una pluresve

F. s. l. fidei Israëlis confortes.

syl-

syllabæ ejus dictionis quæ antecessit, vel continue vel exiguo intervallo post repetuntur in alia voce, Exempli grat. Plaut. in Asin. Act. 3. Scen. 3.

Hic pone, hic istam crumenam colloca in collo plane.

Tull. *O fortunatam natam me consule Romanum.*

(Ut pulcherrimæ huic figuræ major lux affulgescat, septem distinctos ejus modos & formulas distincte considerabimus.)

1. Cum immutatur quantitas, sive literæ sive syllabæ vocis.

Ut Cic. lib. 4. ad Herenn.

Hunc avium dulcedo ducit in avium.

Plaut. in Amphitr. Act. 2. Sc. 2. *Enim vero prægnanti oportet & malum & inalum darsi, ut quod obrodatus sit, animo si male esse occuperit.*

2. Cum immutatur significatio unius ejusdemque vocis: quæ forma vocatur Antanaclasis.

Vide superius.

3. Cum immutatur litera una vel plures, ut in illo Cic. I. ad Attic. ep. 2.

Judices illos magis famas, quam fama commovit. Idem 1. Catil. Quid de his urbibus atque adeo orbis terrarum exitio cogitent.

Idem pro Rosc. *Non modo ignoscendi ratio, sed etiam cognoscendi consuetudo de foro sublata est.*

4. Cum literæ adjiciuntur, ut apud TERENT. in Heaut.

Tibi erunt parata verba, huic homini verbera.

Apud Cic. I. de Finib. *Forerum scriptorem opinor, verum exscriptorem tamen ut legendus sit.*

Apud Auson. Idyll. 4. *Posses ornatus, posses oneratus haberi.* Huc refertur etiam a nonnullis ὀξύμωροι, quæ figura est, qua idein negatur de semetipso, unde fit, ut prima facie fatue dictum videatur, quod postea acute dictum cognoscitur, ut in Epitaphio Plauti dicuntur numeri innumerū apud Soph. in Electr. *μανται δὲ οὐδὲ τῆς μητρὸς αἰμάτων*

Fuerit pre voluptate mater non-mater, apud eundem in Ajace τεχθρῷ δῶρα ἀδερπα. Hostium dona non-dona. Sic apud Græcos occurunt, γάμῳ ἀγαμῷ, παιδεῖῳ ἀπάρσειῳ, πόλειῳ, ἀπόλεμος, κόσμος, ἀκοσμος, χάρις ἄχαρις. Etsi vero admittantur exempla hæc ὁέντως referri ad paronomasiā posse, alia tamen sunt, quæ referri eo minime possunt, qualia sunt v. g. apud Catull.

Nec quicquam tacitum cubile clamat. Apud eundem.

Quæ dulcem curis miscet amaritem.

Quo sensu amor apud Platonein dicitur γλυκύπικρον. Rectius igitur fortasse fieret, si ὁέντως peculiaris figura constitueretur.

5. Cum literæ detrahuntur, ut: apud T E R E N T. in Eunicho Act. 2. Scen. 2. Video sentum, squalidum, ægrum, pannis, annisque obfatum, & apud E S C H I N. contra Demosthen. ς γὰρ τὸν τρόπον, ἀλλὰ τὸν τόπον μετήλλαξε, Non mores, sed locum mutavit.

6. Cum literæ transponuntur, ut: c i c. i. ad Attic. Consul ipse magis parvo animo & pravo, facie magis quam facetiis ridiculus. Huc pertinent quidam Anagrammatismi.

Ἄρετὴ, ἐρατὴ, λόγῳ, ὄχλῳ, ἄτλας, τάλας.

7. Cum vox dividitur, ut in illo vulgato Anonymi:

Quid facies, facies Veneris cum veneris ante.
Ne sedeas sed eas, ne pereas per eas.

Exempla promiscua alia.

Rom. II. v. 6. Si ex operibus, tum gratia non amplius est gratia, id est, gratuitas; opus non est opus, id est, meritiorum.

Phil.

Phil. 3. v. 2. *Pseudo-Apostoli docentes circumcisionem faciunt concisionem, id est, Ecclesiam falso dogmate consindunt, & multos a Christo & Ecclesia praecidunt.*

Prov. 18. v. 8. *Verba delatoris sunt verbera.*

Amos 5. v. 5. *Bethel fiet Bethaven, id est, domus Dei vertatur in domum sceleris.*

2. Thess. 3. v. 11. Μηδὲ τεγναζομένες ἀλλὰ περιεγναζομένες, non laborantes, sed curiosa & inutilia agentes.

Rom. 2. v. 15. *Cogitationibus inse accusantibus, aut etiam excusantibus.*

Herod. 1. 1. Παθήματα μαθήματα. *Quae nocent, docent.*

Antisth. Εἰς κόρακας ἢ εἰς κόλακας ἐμπεσεῖν κρείττον εἴναι, hoc est, Satius est in corvos quam affentatores incidere. Diogen. lib. 6.

Aug. Epist. 6. ex hac vita quosdam nostros migrantes non amisimus sed præmismus.

Major est Dei misericordia, quam omnium hominum miseria. Tribuitur vulgo eidem August.

Epitaphium Probi Imperatoris: Hic PROBUS IMPERATOR VERE PROBUS SITUS EST.

Aug. Tract. 7. in Job. Dominus noster Jesus Christus volens superborum frangere cervices, non quæsivit per oratorem pescatorem, sed de pescatore lucratus est imperatorem Magnus Cyprianus orator, sed prius Petrus Piscator, per quem postea crederet non solum orator, sed & Imperator. Ubi est & Epistrophe, Epanodos & Polyptoton.

Seneca in Troad. Act. 2. O tumide rerum cum secundorum status extollit animos: timide cum increpuit metus.

Cic. Catil. 1. Ut non emissus ex urbe, sed immissus in urbem esse videatur.

De Arusp. resp. Dies illi festi pene funesti.

Ibid. Non modo vincere sed & vincire oportet.

In Verr. 3. Ut ad audiendum projectus, sic paratus ad audiendum.

Verr. 1. Verres e vestigio ex homine tanquam Circæo quosdam poculo factus est verres, id est, porcus.

Verr. I. Eum non facile non modo extra tectum, sed ne extra lectum quisquam videret.

Plaut. in Epid. Act. I. Scen. 2. Is amicus est, qui in re dubia re juvat, ubi re opus est.

Lucan. I. v. 10. O sacer & magnus vatum labor omnis fato Eripis.

Mart. 4. Epig. 20. Aut appone dapes Vare, vel aufer opes.

Idem lib. I. ep. 99. Litigat & podagra Diodorus, Flacce, laborat.

Sed nil patrono porrigit: hæc chiragra est.

Auson. epig. 32. Orta salo, suscepta solo, patre edita cœlo.

Idem: Aequanimus siam, te judice, sive legenda.

Sive regenda putes carmina, quæ dedimus.

Ovid. de pont. Vera facis sed sera meæ conviccia culpæ.

Sabin in Epigr. Laudat oratorem princeps ipsumque decere.

Astra, sed astrologum sumere rara jubet.

Sic dicitur per hanc figuram Tiberius Nero; Biberius Mero: quia ebrietati nimiæ indulgebat. Non Furius sed furiosus. Præceptor deceptor, Arator Orator, Prætor prædo. Correptor Corruptor. Roma rima. Ostium hostium. Artium partium. Ara hara. Sunt Musæ mulæ nostræque fama famæs.

CAPUT XXIV.

POLYPTOTON

est, cum voces ejusdem originis variis casibus inter se consonant. Latine dicitur casuum varietas, ut: Omnes infirmi sumus, sed ille infirmior, qui suam considerare non valet infirmitatem. GREG. l. 5. Epist. 4.

Littora littoribus contraria, fluctibus undas

Imprecor. arma armis, Æneid. 4.

(Poly-

(Polyptoton dicitur *a πολὺ & πιστα*: unde *πλάνης* casus & hinc *πολύπτων*, casuum ejusdem verbi varietas. Ab aliis figura hæc vocatur TRADUCTIO *μεταγωγὴ & παραγωγὴ*. Maximam autem cum conjugatis Logicis cognationem habet.)

Per casus non intelliguntur casus tantum nominum, sed quæcunque flexio nominis a primo themate in aliud casum, numerum, personam, tempus, modum, &c. Sic nomina adjectiva, verba & adverbia etiam habent casus suos, ut: *Humanus, humane, humaniter, humanius, Spectantem specta, ridenti mollia ride,* OVID. lib. 3. de remed. amor. Non vivas ut edas, sed edas ut vivere possis, sive ut habet QUINTIL. lib. 9. c. 3. Non, ut edam, vivo, sed, ut vivam,edo.

(*Spectantem specta, ridenti ride. Vivas vivere, casuum nomine veniunt, quia idem verbum varie flexum, iteratur.*)

Exempla alia.

Luc. 9. v. 60. Sine, ut mortui (*homines vitam mortalem viventes*) sepeliant mortuos suos (*vita defunctos*.)

Gal. 2. v. 19. Ego per legem legi mortuus sum, (per vocem legis me accusantis, liberatus sum a maledictione legis.)

Rom. 1. v. 27. Exarserunt per appetitiam suis alias in aliud, masculi in masculos.

Rom. 2. v. 21. Qui prædicas non furandum, furaris. Qui dicens non adulterandum, adulterium committis.

Rom. 4. v. 18. Abraham contra spem sub spe credidit.

August. tract 73. in Johann. Sic intelligamus non peteros in nomine Magistri, quod perimus præter regulam ipsius Magistri.

Hieron. Epist. ad Demetriad. Virg. Quicquid pudet dæcere, pudeat etiam cogitare.

Tertull.

Tertull. ad Scap. c. 2. Non est religionis cogere religio-
nem, quæ sponte suscipi debet, non vi.

Hilarius: De Deo loquentes Dei verbis utamur.

Lactant. lib. 4. cap. 1. Postquam sublata sapientia est: tunc
demum sibi homines sapientum nomen vendicare coeperunt.
Tum autem nemo sapiens vocabatur, cum omnes erant.

August. Epist. 48. Infirorum infirmitas donec firmi ef-
ficiantur sustinenda est, non desperanda.

Bernh. in Apol. ad Guilem. Abbat. Mollia indumenta
animi mollitatem indicant.

Aug. lib. 3. de Bapt. cap. 6. Veritate manifesta cedas
consuetudo veritati

Cic. 4. ad Herenn. Qui nihil habet in vita jucundius
vita, is cum virtute vitam non colere potest.

Cic. de Amicit. Equum est, ut qui prius introivit in vi-
tam, primus exeat de vita.

Pro Cœl. Ipsius autem veneni quæ ratio fingitur? ubi qua-
situm est? quo pacto? quo loco?

Phil. 3. Non tractabo illum ut Consulem, ne ille qui dem
me ut consularem.

De Respons. Homines te propter pecuniam judicio libera-
runt: hominibus injuryia tui stupri dolori non fuit: homines
sibi arma in me dederunt: hominum beneficia prorsus conce-
do tibi.

Phil. 3. Huic cedamus? hujus conditiones audiamus? cum
hoc posse fieri pacem credamus?

F'ro Arch. Pleni omnes sunt libri, plenæ sapientum voces,
plena exemplorum vetustas.

Ad Attic. 3. Inimici mei mea mibi, non meipsum ade-
merunt,

Ibid. Desidero non mea solum, neque meos, sed meipsum.

Vers. Vulg. Mors mortis morti mortem mors morte rede-
mis.

Christus mortis vîctor, sua morte hominem mortis obnoxium
ab æterna morte liberavit.

Mala mali malo mala contulit omnia mundo. Maxilla
Adæ esu mali (pomi) peccatum, merrem & omnia mala in
mundum invenerit.

Ovid.

Ovid. 3. Am
se padet.
Idem lib. 1.
Adamanta moveb
Pers. Sat. 5.
Mura
Id. Satyr. 1. J
aber.
Ovid. 17. Met
victoriae condit
Congregatio que ave
Asteriusque am
Virg. 8. Fa
hus era.
Plaut. in Amp
num a nobis vole.
Nam justi ab
Nam iniusta ab
Justa autem
Quippe illi ini
Hastenus figura
X 1. FIG
est, quæ tot
afficit.
(Figura sent
occupans, nec
stationis auger
sententiam tota
motum Oratio
tentis illustra
Ah quid dizi
nec ne, incerta
ratur & afficit
rum diffinitionis
sententias illu

Ovid. 3. Amor. eleg. 10. *Et quæ non puduit ferre, tuisse pudet.*

Idem lib. I. de Art. *Et lachrymæ prosunt, lachrymis adamanta movebis.*

Perf. Sat. 5. — *Marco sub judge palles?*

Marcus dixit, id est, affigna Marce tabellas.

Id. Satyr. I. *Scire tuum nihil est, nisi te scire hoc sciatur alter.*

Ovid. 15. Metamorph. *Heu quantum scelus est, in viscere viscera condit.*

*Congestoque avidum pingue cere corpore corpus,
Alteriusque animantem animantis vivere letho.*

Virg. 8. En. *Componens manibusque manus, atque orbibus ora.*

Plaut. in Amphitr. *Prologo justam rem & facilem esse oratum a vobis volo.*

Nam juste ab justis justus sum orator datus.

Nam injusta ab justis imperatori non decet.

*Justa autem ab injustis petere insipientia est,
Quippe illi inique jus ignorant, neque tenent.*

Hæc tenus figuræ Dictionis: sequuntur figuræ Sententiarum.

CAPUT XXV.

X I. FIGVRA SENTENTIÆ
est, quæ totam sententiam aliquo animi motu
afficit.

(Figura sententiarum dicitur, quia in dictioribus figurandis
occupatur, nec vulgarem situm verborum mutat, corpusve
orationis auget, sed varios affectus animi exprimit, & sic
sententiam totam animi motu afficit, eoque ipso vitam ac
motum Orationi addit. Sic ille apud Terentium figura sen-
tentiarum illustri utitur: *Filium unicum adolescentulum habeo;*
Ah quid dixi habere me? imo habui Chreme, nunc habeam,
nec ne, incertum est. Hæc tota Oratio sive sententia figu-
ratur & afficitur motu dolentis. Proinde hæc est figura-
rum dictionis & sententiarum differentia. I. Figura sententiarum
sententias illuminat: Figura dictionis dictiones apte inter se
reficit.

resonantes ordinat. 2. *Illa* non potest aut debet sine animi affectu & perturbatione esse: *Hæc* vero potest. 3. *Illa* vulgarem situum verborum nec mutat, nec auget: *Hæc* vero mutat & auget. 4. *Illa* ad movendum & pervincendum plurimum valet: *Hæc* vero ad dicendum & delectandum multum valet. 5. Illius virilis quædam dignitas est: *Hujus* mollis & delicata venustas est. 6. In *illa* sunt nervi & thori: in *haec* sunt color & sanguis orationis, ut inquit *Talæus* l. 1. *Rhet.* c. 28.)

2. Figuræ sententiæ sunt decem.

1. Exclamatio. 2. Epanorthosis. 3. Aposiopesis. 4. Apostrophe. 5. Prosopopœia. 6. Addubitatio. 7. Communicatio. 8. Occupatio. 9. Permissio. 10. Concessio.

(*Talæus*, & qui eum sequuntur, διχοτόμως hoc ordine procedunt: 1. Figura sententiæ vel est in *Logismo* vel *Dialogismo*. 2. Logismus est, quando sine collocutione sententia figuratur. 3. Estque vel *Exclamatio* vel sui ipsius *Revocatio*, *Apostrophe* & *Prosopopœia*. 4. *Exclamatio* est, &c. 5. *Revocatio* sui ipsius est, quando revocatur quippiam. 6. Estque vel *Epanorthosis* vel *Aposiopesis*. 7. *Apostrophe* est, &c. 8. *Prosopopœia* est, &c. 9. *Dialogismus* est in interrogatione & responsione. 10. *Interrogatio* deliberatione & occupatione figuratur. 11. *Deliberatio* est, cum varias tanquam consultationis rationes subinde interrogamus. 12. Eaque vel in *Addubitatione* vel *Communicatione*. 13. *Addubitatio* est, &c. 14. *Communicatio* est, &c. 15. *Dialogismus* occupationis est, cum alieni consilii interrogationem occupamus, ejusque responsonem subjicimus. 16. *Occupatio* &c. 17. *Responso* permissione & concessione figuratur. 18. *Permissio* est, &c. A quid & his ingeminatis distinctionibus & subdistinctionibus discentium ingenia macerare convenit? An non de simplici & plano figuræs ordine enumerare convenientius pro discentium captu erit? *Philipp.* l. 2. *Rhetor.* & alii Figuras sententiæ novem constituant. Quarum 1. *Interrogatio*. 2. *Subjectio*. 3. *Exclamatio*. 4. *Dubitatio*. 5. *Inopinatum* sive *paradoxon*. 6. *Communicatione*. 7. *Præterito*. 8. *Apostrophe* sive *Aversio*. 9. *Licentia*. Alii plures

supr.

las addunt. E
quod supr. cap.
vero, inopinatum
sunt aliz reliquis
de Orat. 48. &
rum enumerat,
& 40. adjunxit te
Verum ex his de
cendam necessaria
merito repudiantur

1. EX
est figura senten
expressum vel i

(Grace dicitur
uncianda requiri
per dolos &
paore (figura se
verbis seu int
im seu adverb
li, poteris pro
Particulare, inpri
tione locus sit, u
lipsu, & labore
Si nos Christiani
hi! Dehinc GL

12. Note exc
ab, bene, deo
& particulæ
mirantis. 2
4. aliae obte
indignantis.

alias addunt. E quibus Præteritio Ironiæ subjicitur, quod supr. cap. 8. de Ironia annotavimus. Licentia vero, inopinatum, interrogatio, Subjectio, & si quæ sunt aliæ reliquis sententiæ figuris subjici possunt Cic. 3. de Orat. 48. & de Orat. ad Brut. 45. figuras sententiarum enumerat, & præter eas Fab. c. 2. l. 9. tres novas & 40. adjunxit teste Claud. Minoe, in com. ad c. 28. Verum ex his decem tantum enumeratae ad bene dicendum necessariæ judicantur, reliquæ tanquam alienæ merito repudiantur.)

CAPUT XXVI.

1. EXCLAMATIO
est figura sententiæ per adverbium exclamandi expressum vel intellectum conformata.

(Græce dicitur Ἐκφωνία, quod elationem vocis pronunciandæ requirat. Item Εχετλιασμός, quod sensum aliquem doloris & indignationis præ se ferat. Definitio a genere (figura sententiæ) & forma, quæ ab adjunctis adverbii seu interjectionibus desumpta. Interjectiones enim seu adverbia dicas, nihil interest. Si tamen malis, poteris pro voce adverbium substituere vocabulum Particulare, inprimis, cum & nominibus in exclamatione locus sit, ut apud Catullum est Jupiter. Doctis Jupiter, & laboriosis. Item apud eundem Dit magni! Sic nos Christiani Germani dicere solemus: Jesus behüte Gott der Allmächtige, &c.)

**2. Notæ exclamationis sunt, O, utinam, prob,
ah, heu, eheu, at, atat, vœ, en, ecce, euge,
& particulæ similes: quarum aliæ sunt 1. admirantis.
2. aliæ optantis. 3. aliæ laudantis.
4. aliæ obtestantis. 5. aliæ ominantis. 6. aliæ
indignantis. 7. aliæ objurgantis. 8. aliæ irri-
dentis.**

dentis. 9. aliæ *dolentis.* 10. aliæ *commiserantis.* 11. aliæ *imprecantis.* 12. aliæ *desperantis.* 13. aliæ *denique affectuum* aliorum alia.

(Ubi *observas*, non semper notas has vel illas in exclamatione explicite poni, sed tamen affectu sententiaz nihilominus exprimi; ideo in definitione dicitur *expressum vel intellectum*, ut Rom. 7. v. 24. *Miser ego homo, quis me liberabit ex isto corpore mortis?* pro O vel Ab. Sic Germani nostri sape dicunt: Ach ich armer Mann!)

1. *Admirantis*, ut: O mulier, magna est fides tua! Matth. 15. v. 28.

2. *Optantis*, ut: Utinam rumperes cœlos & descenderes! Esa. 64. v. 1.

3. *Laudantis*, ut: Euge serve bone & fidelis, super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam, Matth. 25. v. 21.

4. *Obtestantis*, ut: Proh Deūm atque hominum fidem! quid est, si non hæc contumelia est? TERENT. in Andr. Act. 1. Scen. 5.

5. *Ominantis*, ut: Quapropter inexcusabilis eris, o homo, quisquis alium judicas: in quo enim alterum judicas, teipsum condemnas: eadem enim agis, qui judicas, Rom. 2. v. 1.

6. *Indignantis*, ut: O scelus! o pestis! o labes! CICER. in Pison.

7. *Objurgantis*, ut: O stulti & tardi ad credendum: Luc. 24. v. 25.

8. Irrident

8. *Irridentis, ut:* Ecce Adam factus est, sicut unus ex nobis, sciendo bonum & malum! *Gen. 3. v. 22.*

9. *Dolentis, ut:* Heu mulier vidua ego sum! *2. Reg. 14. v. 5.* Væ, væ, væ, habitantibus in terra. *Apoc. 8. v. 13.*

10. *Commiserantis, ut:* O domus antiqua, heu quam dispari Domino dominaris! *cic. 1. Offic.*

11. *Imprecantis, ut:* Disperdat Dominus universa labia dolosa, & linguam magniloquam! *Psal. 12. v. 4. Dii te perdant, fugitive.* *cic. pro Dejot.*

12. *Desperantis, ut:* O frustra mei suscepiti labores! o spes fallaces! o cogitationes inanes meæ! *cic. pro Milon.*

3. Exclamationi subjicitur *Epiphonema & Licentia* sive παρηγία.

4. **EPIPHONEMA** est exclamatio ad rei narratæ & explicatæ finem adhibita, ut *Æneid. 1.*

Tantæ molis erat Romanam condere gentem.

(Ubi enim *Virgilius* per multas causas memorasset, quibus Romanos, per varios casus, per multa pericula rerum iactatos, persequebatur, tandem exclamat: *Tantæ molis erat, &c.* Sic de captivis Atheniensibus *Filipp.* in *Chronicas* hoc modo subjecto Epiphonemate refert: *Captivi Athenienses in Sicilia multi dimissi sunt propter hoc solum officium, quod Sicilis communicarunt Tragœdias Sophoclis & Euripidis: Tantus honor ab ingeniosis hominibus habitus est bonis scriptis!*)

1. Differt Epiphonema ab Exclamatione: hæc enim tam in principio quam in medio & fine rei narratæ adhiberi potest: Epiphonema autem non nisi sub finem.

2. In Epiphonemate plerumque utimur particulis comparativis & demonstrativis: usque adeo, tantus, sic, ita, hic, & similibus, ut: *Multi sunt vocati, pauci electi*, Matth. 20. v. 16. *Usque adeo a teneris assuescere multum.* VIRG. Georg. 2.

3. Παρόνται est exclamatio quæpiam liberior, audacior & licentiosior, ut: *Dicam jam confidentius, quoniam audeo quædam fretus vestra sapientia libere confiteri.* CIC. pro Cœl. Sic Battista dicebat ad Herodem: *Non licet tibi habere uxorem fratris tui*, Marc. 6. v. 18.